
':i,e; 
La presente deliberazione viene affissa iI ________ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 
2 2 APR4 2005 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. Jkb del _____ _ 

Oggetto : Lavori per la realizzazione dell'impianto di pubblica illuminazione all'oasi 
\ ambientale del Lago di Telese. - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE CON 

RELATIVO .·SCHEMA DI ATTO DI SOTTOMISSIONE. - IMPRESA FANFULLA 
IMPIANTI SRL. 

t L'anno duemilacinque il giorno {[li' '(sùe del mese di A f>R, \ LE 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'in~erVento dei Signori: 

presso 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2) rag. Giovanni MASTROCINQUE - Vice Presidente 

3) rag. Alfonso CIERVO - Assessore 

4) ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 

5) Dott. Pasquale GRIMALDI - Assessore .I4SSENTE' 

6) Dott. Giorgio Carlo NISTA - Assessore 

7) Dr. Carlo PETRIELLA - Assessore 

8) Dr. Rosario SPATAFORA - Assessore 

9) geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del segreta~ ~%). Gianclaudio IANNELLA 
L'ASSESSORE PROPONENTE ' _~ 

LA GIUNTA 

Preso visione della proposta del Settore Infrastrutture prot. n. 5341 deIl'11.04.2005 che qui di 
seguito si riporta integralmente: 

"Premesso che: 

'<, 

• con deliberazione G.P. n. 624 del 12/12/2003, esecutiva, si approvava il Progetto Esecutivo, redatto 
dall'Ufficio Tecnico Provinciale, relativo ai lavori di Realizzazione dell'impianto di pubblica iIIuminazion~ 
all'oasi ambientale del Lago di Telese, per l'importo complessivo di Euro. 81.869,59 finanziato con fondi 
Provinciali, cosl riportati: 

A) - Importo totale lavori a misura (soggetti a ribasso) € 65.187,62 
Per oneri di sicurezza ( non soggetti a ribasso) € 2.000.00 

Totale lavori a base d'asta € 67.187,62 



B) - somme a disposizione del!' A.P 
Per I.V.A. sui lavori il 20% 
Per oneri art. 18 legge 109/94 e succo modo 
Per oneri riflessi 
Totale somme a disposizione 
TOTALE GENERALE 

€ 13.437,52 
€ 940,63 

€ 303,92 
€ 14.681,97 
€ 81 86959 

• con delibera di G.P. n. 656 del 19.12.2003, a parziale rettifica ed integrazione di quanto approvato con 
delibera G.P. n. 624/2003, venne approvato il progetto esecutivo dei lavori summenzionati per l'importo 
complessivo di € 100.000,00 come risultati dal sotto riportato quadro economico: 
A) -Importo totale lavori a misura (soggetti a ribasso) ~ 75.000,00 
v· Per oneri di sicurezza ( non soggetti a ribasso) : .. , , € 2.500,00 

B) - somme a disposizione dell A.P 
Per I.V.A. sui lavori il 20% 
Per oneri art. 18 legge 109/94 e succ.mod. 
Per imprevisti compreso IVA 
Lavori in economia da liquidare a fattura 

Sommano complessivamente 

€ 15.000,00 
€ 1.425,00 
€ 6.575,00 
€ 2.000,00 
€ 100.000,00 

• con determina dirigenziale n. 473/06/2004 veniva stabilito di prowedere all' indizione della relativa asta 
pubblica; 

• con atto dirigenziale n. 731/06 del 30/07/2004 vennero apportate le risultanze di gara dalla quale risultò 
aggiudicataria, con un ribasso d'asta del - 29.89% sull'importo a base d'asta, l'Impresa Fanfulla Impianti 
S.r.l. per l'importo netto di Euro 52.582,50, oltre Euro 2.500,00 per oneri della sicurezza e quindi per 
complessive Euro 55.082,50, venne rimodulato ed approvato, quindi, il nuovo quadro economico di spesa: 
A) -Importo totale lavori (soggetti a ribasso) € 75,000,00 

Da cui dedotto il ribasso del 29,89% € 22.417,50 
Restano € 52.582,50 

Per oneri di sicurezza ( non soggetti a ribasso) € 2.500,00 
TOTALE € 55.082,50 

B) - somme a disposizione del! A.P 
Per I.V.A. sui lavori il 20% 
Per oneri art. 18 legge 109/94 e succo modo 
Per lavori in economia 

Totale somme a disposizione 
TOTALE GENERALE 

€ 11.016,50 
€ 1.500,00 
€ 32.104,00 
€ 44.917,50 
€ 100.000,00 

• in data 12/10/2004 fu stipulato Contratto d'Appalto, Rep. n. 381, con cui fu affidata la realizzazione dei lavori 
all'impresa Fanfulla Impianti S.r.l. Via Roma, 103 - San Lorenzo Maggiore, per l'importo netto di Euro 
55.082,50; 

• che con determinazione n. 751/06 del 04/08/2004 venne affidato alla ditta Vesmaco l'incarico per i lavori di 
trattamento superficiale di protezione della strada circumlacuale per l'importo complessivo di € 21.000,00 
compreso IVA, imputandolo la spesa alla voce per lavori in economia prevista nel quadro economico con 
subimpegno n. 2928/2/03 sul capitolo n. 14972/; , 

• che nel corso dei lavori è stata rawisata la necessità, di apportare alcune modifiche al progetto dovute a 
cause impreviste ed imprevedibili al momento della redazione dello stesso progetto, consistenti nella 
installazione di nuovi pali completi di 2 corpi illuminanti per l'illuminazione sia della corsia pedonale che di 
quella stradale adiacenti al Lago, in sostituzione dei lavori di ripristino di quelli stradali esistenti e 
l'installazione di quelli nuovi di tipo basso per la corsia pedonale. 

• che per le variazioni da apportare al progetto il Settore Infrastrutture - servizio LL.PP. ha elaborato l'allegata 
Perizia di variante e suppletiva dei lavori in oggetto, che per i solo lavori ammonta a complessivi Euro 
61.821,09 con un maggiore importo netto di perizia pari a Euro 6.7~f,,59 di cui al seguente Quadro 
Economico: 
Importo Lavori 

2 



I 

J 
ì 

) -, 

LA GIUNTA 

SU relazione delrAs5eSSOfe al rema PR E. s:> l bfrtLE 
A voti unanimi 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
•• dispositivo 

di approvare la perizia n° 1 relativa ai lavori di Realizzazione dell'impianto di pubblica illuminazione all'oasi 
ambientale del Lago di Telese, il cui importo di complessivi Euro 61.821,09 é stato contenuto in quello già 
impegnato ed é cosl distinto: 
I}) - Nuovo importo a base d'asta 

Da cui dedotto il ribasso del 29,89% 
Restano 

Nuovi oneri di sicurezza 
( non soggetti a ribasso) 

TOTALE 
B) - somme a disposizione dell' A.P. 

Per I.V.A. sui lavori il 20% 
Per oneri art. 18 legge 109/94 e succo modo 
Subimpegno ditta VESMARO 
Per lavori in economia 

Totale somme a disposizione 
TOTALE GENERALE 

€ 83.185,12 
€ 24.864,03 
€ 58.321,09 

€ 3.500,00 
€ 61.821,09 

€ 12.364,22 
€ 1.500,00 
€ 21.000,00 
€ 3.314,69 
€ 38.178,91 
€ 100.000,00 

- di approvare lo schema dell'Atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi, sottoscritto 
dall'impresa FANFULLA IMPIANTI SRL, aggiudicataria dei lavori principali, impegnativo per quest'ultima e 
subordinato ad approvazione per l'Amministrazione Prov.le, 'sicché l'importo dell'appalto, per i lavori di che 
trattasi, ammonta ad € 61.821,09, di cui € 55.082,50, come stabilito nel contratto di appalto/ep. n. 381 di rep. 
del 12/10/2004, debitamente reg.to, oltre € 6.7j~,59 per maggiori lavori;~~i fi. ~~ ~l? O 3 

- di autorizzare la stipulazione del relativo contratto per Segretario Prov.le, debitamente sottoscritto dal Dirigente 
S.\. 

- Di dare alla presente delibera immediata esecutività 

4 



Verbale letto, conferm o sottoscritto 
(Dr. Gianclaudi ELLA) 

~~~======== ===== e~~:~:=;~~~~~:~:~:========= 
Si certifica che la pres te deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per 
rimanervi per 15 g7iOrni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 
267. 

--------------------------------------------------------------------
L~~~~~t;~-d~~b;~;~~~-è~~~~-~ffi~~~-~~~~-p~~~ri~i~d~t;2-d-------------- e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D.Lgs.vo 
18.08.2000, n. 267. 

SI ATIESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del 
T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e awerso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei 
termini di legge. ' . .' 

lì ~8t1. 
IL RESPONSABILE DEL IL SEGRETARIO GENERALE 

---------~,,o.' '1----- t ~t:: le.! Doil~ éìj.t:.1.JILitii,()t.,uli ;;"~f'J.'r','4·'·"·' '~v,.;ar =====================-= ==================================~~~========== 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 
267 il giorno ----:-:r~~~~-+. 

): Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
O Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 

267) 
O E' stata revocata con atto n. del -----

BENEVENTO, lì ---,..--..;...--..;......,.....;;...oq....;.~~ ....;.~} __ 

'LLC'~;EG:,.GR·~~fi!~~: t ,-1 i.- ...... I ru ti ,) ,~A 

. jD' v 

=============================================~============ 
Copia per 
SETIORE (§..--
SETIORE==F:{::6:\=R1:~:===e=. =ex:: 

__ --:--____ prot. 
++i'--+:-+"""""'""",.,L..---- prot. n. ______ _ 

SETIORE ______________ _ 
,~ Revisori dei Conti 
'\ Nucleo di Valutazione 

~~F'_i~--- prot. n. ______ _ 
i---ll'---'=------ prot. n. ___ ----
_______ prot. n. ______ _ 

~~%rl6 

5 



PROVINCIA DI BENEVENTO 

SETTORE INFRASTRUTTURE 

Lavori: Realizzazione dell'impianto di pubblica illuminazione all'oasi 
ambientale del Lago di Telese. 

Impresa: FANFULLA IMPIANTI S.R.L. - Via Palazzese, 1 - San Lorenzo 
Maggiore (BN) 

Contratto n. rep. 381 del 12.10.2004 registrato a Benevento il giorno 03.11.2004 al 
n. 101812 modo 1 

RELAZIONE 

Premesso che con deliberazione G.P. n. 624 del 12/12/2003, esecutiva, si 
approvava il Progetto Esecutivo, redatto dall'Ufficio Tecnico Provinciale, relativo ai 
lavori di Realizzazione dell'impianto di pubblica illuminazione all'oasi ambientale del 
Lago di Telese, per l'importo complessivo di Euro. 81.869,59 finanziato con fondi 
Provinciali, così riportati: 

A) - Importo totale lavori a misura (soggetti a ribasso) 
Per oneri di sicurezza ( non soggetti a ribasso) 
Totale lavori a base d'asta 

B) - somme a disposizione del!' A.P 
Per I.V.A. sui lavori il 20% 
Per oneri art. 18 legge 109/94 e succo modo 
Per oneri riflessi 
Totale somme a disposizione 
TOTALE GENERALE 

€ 65.187,62 
€ 2.000,00 
€ 67.187,62 

€ 13.437,52 
€ 940,63 
€ 303,92 
€ 14.681,97 
€ 81.869,59 

Con delibera di G.P. n. 656 del 19.12.2003, a parziale rettifica ed integrazione di 
quanto approvato con delibera G.P. n. 624/2003, venne approvato il progetto 
esecutivo dei lavori summenzionati per l'importo complessivo di € 100.000,00 come 
risultati dal sotto riportato quadro economico: 

A) - Importo totale lavori a misura (soggetti a ribasso) 
Per oneri di sicurezza ( non soggetti a ribasso) 

B) - somme a disposizione dell A.P 
Per I.V.A. sui lavori il 20% 
Per oneri art. 18 legge 109/94 e succ.mod. 
Per imprevisti compreso IVA 
Lavori in economia da liquidare a fattura 
Sommano complessivamente 

€ 75.000,00 
€ 2.500,00 

€ 15.000,00 
€ 1.425,00 
€ 6.575,00 
€ 2.000,00 
€100.000,00 

Con determina dirigenziale n. 473/06/2004 veniva stabilito di provvedere ali' 
indizione della relativa asta pubblica; 

RELAZIONE 



Con atto dirigenziale n. 731/06 del 30/07/2004 vennero apportate le risultanze di 
gara dalla quale risultò aggiudicataria, con un ribasso d'asta del - 29.89% 
sull'importo a base d'asta, l'Impresa Fanfulla Impianti S.r.l. per l'importo netto di 
Euro 52.582,50, oltre Euro 2.500,00 per oneri della sicurezza e quindi per 
complessive Euro 55.082;50, venne rimodulato ed approvato, quindi, il nuovo 
quadro economico di spesa: 

A) - Importo totale lavori (soggetti a ribasso) 
Da cui dedotto il ribasso del 29,89% 

Restano 
Per oneri di sicurezza ( non soggetti a ribasso) 

TOTALE 

B) - somme a disposizione del! A.P 
Per I.V.A. sui lavori il 20% 
Per oneri art. 18 legge 109/94 e succo modo 
Per lavori in economia 

Totale somme a disposizione 
TOTALE GENERALE 

( 75.000,00 
( 22.417,50 
€ 52.582,50 
( 2.500,00 
( 55.082,50 

( 11.016,50 
( 1.500,00 
( 32.104,00 
( 44.917,50 
(100.000,00 

Confermando l'impegno di spesa di ( 81.869,59 sul Cap. 14972 del bilancio 2003, 
imp. N. 2928/03. 

Il Contratto d'Appalto stipulato in data 12/10/2004, Rep. n. 381, dal Vice 
Segretario Generale Dott. Sergio MUOLLO di questo Ente, con la quale la Provincia 
di Benevento; rappresentato dal Dirigente Vicario Ing. Salvatore MINICOZZI del 
Settore Infrastrutture della Provincia di Benevento, concede in appalto all'Impresa 
Fanfulla Impianti S.r.l. Via Roma, 103 - San Lorenzo Maggiore - i lavori relativi alla 
Realizzazione dell'impianto di pubblica illuminazione all'oasi ambientale del Lago di 
Telese, per l'importo netto di Euro 55.082,50; 

Considerato che con determinazione n. 751/06 del 04/08/2004 venne affidato alla 
ditta Vesmaco l'incarico di trattamento superficiale di protezione della strada 
circumlacuale per l'importo complessivo di ( 21.000,00 compreso IVA, imputandolo 
sul capitolo n. 14972/R e subimpegno n. 2928/2/03; 

Tutto quanto sopra premesso e considerato, ravvisata la necessità, di apportare 
alcune modifiche al progetto dovute a cause impreviste ed imprevedibili al 
momento della redazione del progetto esecutivo. 
I nuovi lavori previsti in perizia, prevedono l'installazione di nuovi pali completi di 2 
corpi illuminanti per l'illuminazione sia della corsia pedonale che di quella stradale 
adiacenti al Lago, in sostituzione dei lavori di ripristino di quelli stradali esistenti, 
per i quali non è stato possibile l'estrazione dal blocco palo senza causare ulteriori 
danni e con maggior aggravio di spesa, e l'installazione di quelli nuovi di tipo basso 
per la corsia pedonale. 

Il sottoscritto Ing. Salvatore MINICOZZI ha elaborato l'allegata Perizia di variante e 
suppletiva dei lavori di Realizzazione dell'impianto di pubblica illuminazione all'oasi 
ambientale del Lago di Telese, che per lavori ammonta a complessivi Euro 
61.821,09 con un maggiore importo di perizia di Euro 6.783,59 di cui al seguente 
Quadro Economico: 

Importo Lavori 

RELAZIONE 2 



A) - Nuovo importo a base d'asta 
Da cui dedotto il ribasso del 29,89% 

Restano 
Nuovi oneri di sicurezza ( non soggetti a ribasso) 

TOTALE 
B) - somme a disposizione dell' A.P. 

Per I.V.A. sui lavori il 20% 
Per oneri art. 18 legge 109/94 e succo modo 
Subimpegno ditta VESMARO 
Per lavori in economia 
Totale somme a disposizione 
TOTALE GENERALE 

€ 12.364,22 
€ 1.500,00 
€ 21.000,00 
€ 3.314,69 

€ 83.185,12 
€ 24.864,03 
€ 58.321,09 
€ 3.500,00 
€ 61.821,09 

€ 38.178,91 
€ 100.000,00 

Riscontrato nel quadro economico previsto in progetto di cui alla delibera n. 656 del 
19.12.2003. 
Inoltre il sottoscritto ha redatto l'allegato Schema Atto di Sottomissione e Verbale 
di Concordamento dei nuovi prezzi debitamente sottoscritto per accettazione 
dall'impresa appaltatrice 

Pertanto si propone al R.U.P. Ing. Angelo Fuschini di: 
approvare la Perizia nO 1 relativa ai lavori di Realizzazione dell'impianto 

di pubblica illuminazione all'oasi ambientale del Lago di Telese, di complessive Euro 
61.821,09 con un maggiore importo di perizia di Euro 6.783,59; 

approvare lo schema di atto di Sottomissione con relativo Verbale di 
concordamento dei n. 12 nuovi prezzi, sottoscritto dall'Impresa Fanfulla Impianti 
S.r.l., per accettazione, che prevede un incremento dell'importo di contratto di € 
6.738,59 oltre IVA 
Di dare mandato al Dirigente per l'espletamento di tutte ~e consequenziali 
procedure 

ALLEGATI: 
- Disegni con particolari costruttivi della variante; 
- Computo Metrico Estimativo; 
- Quadro comparativo di raffronto; 
- Analisi Prezzi; 
- Atto di sottomissione. 

RELAZIONE 

Visto: IL RESPONSABILE 
(Ing. 

3 



A) - Nuovo importo a base d'asta 
Da cui dedotto il ribasso del 29,89% 

Restano 
Nuovi oneri di sicurezza 
( non soggetti a ribasso) 

TOTALE 
B) - somme a disposizione dell' A.P. 

Per I.V.A. sui lavori il 20% 
Per oneri art. 18 legge 109/94 e succo modo 
Subimpegno ditta VESMARO 
Per lavori in economia 

Totale somme a disposizione 
TOTALE GENERALE 

€ 83.185,12 
€ 24.864,03 
€ 58.321,09 

€ 3.500,00 
€ 61.821,09 

€ 12.364,22 
€ 1.500,00 
€ 21.000,00 
€ 3.314,69 
€ 38.178,91 
€ 100.000,00 

• che è stato ha redatto Schema Atto di Sottomissione e Verbale di Concordamento dei nuovi prezzi 
debitamente sottoscritto per accettazione dall'impresa appaltatrice 

Per tutto quanto sopra premesso si propone alla Giunta Provinciale di: 

• 

• 

• 
• 

approvare la Perizia n° 1 relativa ai lavori di Realizzazione dell'impianto di pubblica illuminazione all'oasi 
ambientale del Lago di Telese, di complessive Euro 61.821,09 con un maggiore importo netto di perizia pari 
a Euro 6.7)~,,59; 

approvare lo schema di atto di Sottomissione con relativo Verbale di concordamento dei n. 12 nuovi prezzi, 
sottoscritto dall'Impresa Fanfulla Impianti S.r.l., per accettazione, che prevede un incremento dell'importo 
netto di contratto di € 6.738,59 oltre IVA; 

di imputare la maggiore spesa occorrente sul cap. 149721R;~. Z 9 2g lo 3 
dare mandato al Dirigente per l'espletamento di tutte le conseque'nziali procedure."; 

RITENUTO doversi prowedere in merito. 

Il Responsabile 
(~~"""'-I 

A 4tàAmm.ve 
ppa1\ 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
lì --------

Il rigente S.1. 
(dott. in . ~Chini) 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 
Lì --------

Il Dirigente del Settore FI NANZE 
b E CONTROL~. O NOMICO 
'ì (dott. Se') uollo) 

3 


